
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 

 

 

s//  

PROC. ELETRÔNICO: 13719/2024 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

 

PORTARIA/SEMAD/Nº 006, 31 DE OUTUBRO DE 2024 

 

 

ALTERA OS PRAZOS PARA ELABORAÇÃO 

DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – 

PCA DO ANO DE 2025 

 

 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, inciso VIII da Lei Municipal 5.283, 

de 17 de novembro de 2014 e pelo art. 13, parágrafo único, do Decreto Municipal 

Nº 176, de 23 de agosto de 2023;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de aplicar modelos de planejamento 

estratégico, tático e operacional nas aquisições e contratações públicas com o 

objetivo de cumprir os princípios da eficiência, eficácia, publicidade e 

economicidade;  

 

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de racionalizar as contratações do 

Município de Cariacica, de modo a garantir o alinhamento com os instrumentos 

de governança e gestão;  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Alterar os prazos constantes no Anexo I da PORTARIA/SEMAD/Nº 004 

de 1º de Abril de 2024.  

 

Art. 2º A PORTARIA/SEMAD/Nº 004 de 1º de Abril de 2024 passa a viger com 

o anexo I desta Portaria.  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400310030003800340035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 37

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

E
N

A
N

 P
O

T
O

N
 D

E
 

JE
S

U
S

:1
25

02
21

27
74

 D
at

a:
 3

1/
10

/2
02

4 
13

:0
6:

32



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 

 

 

s//  

PROC. ELETRÔNICO: 13719/2024 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 31 de outubro de 2024. 

 

 

 

RENAN POTON DE JESUS 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400310030003800340035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 38



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 

 

 

s//  

PROC. ELETRÔNICO: 13719/2024 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

CRONOGRAMA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – PCA / 
EXERCÍCIO 2025 

ETAPA DATA DE 
INÍCIO 

DATA DE 
CONCLUSÃO 

RESPONSÁVEL 

Preenchimento Dos 
Documentos De 

Formalização 
De Demanda – Dfd No 

Sistema 
Pacweb 

 
 

01/05/2024 

 
 

15/05/2024 

 
SECRETARIA REQUISITANTE/ 

INTERESSADA 

Revisão Dos Dados 
Lançados 

No Sistema 
Pacwebadequação 

Orçamentária 

 
 

02/09/2024 

 
 

16/09/2024 

 
SECRETARIA REQUISITANTE/ 

INTERESSADA 

Verificação De 
Adequação Das 

Contratações Lançadas 
No 

Sistema Pacweb Ao Ppa, 
Loa E 

Cotas Orçamentárias 

 
 

17/09/2024 

 
 

04/11/2024 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

Consolidação Da Minuta 
E 

Aprovação Do Plano De 
Contratações Anual – 

Pca 

 
 

05/11/2024 

 
15/11/2024 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Publicação Do Plano De 
Contratações Anual – 

Pca 

----  
11/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400310030003800340035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 39



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2487 

Cariacica (ES), sexta-feira, 1° de novembro de 2024 

 

15 
 

V – Alberto Carlos Batista Caetano no cargo de Assessor Adjunto de Gabinete, símbolo C-3, na Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 31 de outubro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMAD/Nº 006, 31 DE OUTUBRO DE 2024 

ALTERA OS PRAZOS PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – PCA DO ANO DE 2025. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, inciso VIII da 
Lei Municipal 5.283, de 17 de novembro de 2014 e pelo art. 13, parágrafo único, do Decreto Municipal Nº 176, de 23 de agosto 
de 2023;  
CONSIDERANDO a necessidade de aplicar modelos de planejamento estratégico, tático e operacional nas aquisições e 
contratações públicas com o objetivo de cumprir os princípios da eficiência, eficácia, publicidade e economicidade;  
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de racionalizar as contratações do Município de Cariacica, de modo a garantir o 
alinhamento com os instrumentos de governança e gestão;  

RESOLVE 
Art. 1º Alterar os prazos constantes no Anexo I da PORTARIA/SEMAD/Nº 004 de 1º de Abril de 2024.  
Art. 2º A PORTARIA/SEMAD/Nº 004 de 1º de Abril de 2024 passa a viger com o anexo I desta Portaria.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 31 de outubro de 2024. 

RENAN POTON DE JESUS 
Secretário Municipal de Administração 

 

ANEXO ÚNICO 
 

CRONOGRAMA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – PCA / EXERCÍCIO 2025 

ETAPA DATA DE 
INÍCIO 

DATA DE 
CONCLUSÃO 

RESPONSÁVEL 

Preenchimento Dos 
Documentos De Formalização 

De Demanda – Dfd No Sistema 
Pacweb 

 
 

01/05/2024 

 
 

15/05/2024 

 
SECRETARIA REQUISITANTE/ 

INTERESSADA 

Revisão Dos Dados Lançados 
No Sistema Pacwebadequação Orçamentária 

 
 

02/09/2024 

 
 

16/09/2024 

 
SECRETARIA REQUISITANTE/ 

INTERESSADA 

Verificação De Adequação Das 
Contratações Lançadas No 

Sistema Pacweb Ao Ppa, Loa E 
Cotas Orçamentárias 

 
 

17/09/2024 

 
 

04/11/2024 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS 

Consolidação Da Minuta E 
Aprovação Do Plano De 

Contratações Anual – Pca 

 
 

05/11/2024 

 
15/11/2024 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Publicação Do Plano De 
Contratações Anual – Pca 

----  
11/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2024 
Proc. Nº 19.695/2024 
Objeto: contratação de empresa especializada para a execução de obras de reforço estrutural do lago do parque linear delegado 
Oswaldo Viola – Parque da Biquinha, localizado no bairro Jardim América, no município de Cariacica/ES. 
Recebimento das propostas: de 04/11/2024 a 27/11/2024, às 14h:00min. 
Abertura das propostas e sessão de Disputa: 27/11/2024 às 14h:15min.  
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço unitário). 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 
Modo de disputa: aberto/fechado. 
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de Obras. 
Valor máximo estimado para o certame: R$ 280.931,17 (duzentos e oitenta mil, novecentos e trinta e um reais e dezessete 
centavos). 
Edital disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, www.cariacica.es.gov.br e www.gov.br/pncp/pt-br. 
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone: (27) 3354-5815. 
E-mail: pregao1@cariacica.es.gov.br 
ID.CidadES: 2024.017E0600005.01.0006 
Cariacica-ES, 31/11/2024. 

 

LICITAÇÕES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400310031003300330038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 44


